
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 90 DEL 10.05.2017 

 

 
 
 
 
 
 
Protocollo d’intesa fra Enti per il Diritto allo Studio Universitario per 
favorire attività formative e ospitalità di studenti, docenti e personale 
in servizio negli Enti. Adesione. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 
07.04.1998, con il quale si definiscono le competenze del 
Direttore;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 22 

settembre 2010 con la quale si procede alla nomina del 
Direttore; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 

20.12.2013 con la quale si approva il bilancio di previsione 
per l’anno 2014; 

 
EVIDENZIATO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 

del 17.04.2002 l’ESU di Verona ha aderito all’Associazione 
nazione degli organismi per il diritto allo studio universitario 
(ANDISU); 

 
RICHIAMATA la generale funzione per gli organi istituzionali operanti in 

materia di rimuovere gli ostacoli di ordine economico e 
sociale che limitano l’accesso dei cittadini all’istruzione, 
riconducibile agli artt. 3 e 4 della Costituzione, nonché ai 
principi generali della Legge 30 Dicembre 2010, n. 240, del 
Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, nonché della 
Legge Regionale 7 aprile 1998, n.8; 

 



 
CONSIDERATO che con il presente accordo ha per oggetto la promozione dell’ospitalità di 

studenti, docenti e personale in servizio negli Enti per il Diritto allo studio 
Universitario, con il criterio della reciprocità, presso le proprie strutture, nei periodi in 
cui non vengono utilizzate dagli assegnatari. L’ospitalità consisterà nella messa a 
disposizione, a prezzi convenzionali, di alloggio, mensa e di altri servizi disponibili 
presso le Residenze; 

 
CONSIDERATO che ANDISU si impegna a diffondere tale iniziativa attraverso il proprio sito 

internet e a raccogliere le richieste di quanti - studenti, docenti e personale in servizio 
negli Enti - desiderano essere ospitati, per le finalità di cui alle premesse, nelle 
strutture degli Enti aderenti al presente Protocollo.  

 
CONSIDERATO che gli Enti per il Diritto allo studio che intendano aderire all’iniziativa lo 

comunicano formalmente all’ANDISU entro il 31 gennaio di ogni anno, specificando e 
descrivendo le strutture e i servizi che intendono mettere a disposizione, nonché i 
periodi e i costi. 

 
RITENUTO di mettere a disposizione per il presente accordo n. 20 posti letto presso la residenza 

“Corte Maddalene” alla tariffa giornaliera di € 50,00 in stanza singola ed € 25,00 in 
stanza doppia, così come risultante dalla Scheda di adesione allegata al citato 
protocollo di intesa, importi già determinati con Decreto del Direttore n. 96 del 
09.05.2013; 

 
DATO ATTO che il provvedimento non rientra nelle tipologie soggette a limitazioni ai sensi della 

L.R. 1/2011; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68; 

VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E C R E TA 
 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente decreto; 

2. Di approvare e sottoscrivere lo schema di “Protocollo d’intesa fra Enti per il Diritto allo 
Studio Universitario per favorire attività formative e ospitalità di studenti, docenti e 
personale in servizio negli Enti”, Allegato A al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  

3. di delegare agli uffici competenti ogni ulteriore provvedimento conseguente alla adozione 
del presente provvedimento. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n.8. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Direzione Benefici e Servizi agli Studenti 
(dott. Luca Bertaiola) 

IL DIRETTORE 
(dott. Gabriele Verza) 

 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di €  sul cap.  

 

 
 

del Conto R / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
_________________ 

 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 



 

 
 

Segreteria Generale ANDISU . Via San Vincenzo 4 - 16121 Genova . tel.010 24911 - fax. 010 2491246  
Sito web: www.andisu.it      email:segreteria.andisu@arssu.liguria.it  Pagina 1 di 2 

Allegato A al Decreto del Direttore n. 90 del 10.05.2017 
 

Protocollo d’intesa 
 

Fra Enti per il Diritto allo Studio Universitario  
per favorire attività formative e ospitalità di studenti, docenti e personale in servizio negli Enti 

 
 
Gli Enti per il Diritto allo Studio aderenti al presente Protocollo  
 

PREMESSO CHE 
 
- riconoscono nelle relazioni culturali, formative e scientifiche universitarie uno strumento indispensabile 

per la comprensione reciproca delle culture, per l’avanzamento delle conoscenze  e la diffusione del 
sapere;  

 
- con questo spirito intendono promuovere: 

 

 la mobilità di studenti  nell’ambito di programmi e progetti formativi concordati;  

 la formazione culturale di giovani che provengono da comunità e territori diversi;  

 la possibilità per gli studenti universitari italiani e stranieri di internazionalizzare la propria 
esperienza universitaria e post universitaria, aiutandoli anche a effettuare esperienze lavorative 
pre e post laurea; 

 la possibilità, per il personale amministrativo e tecnico degli Enti, di fare esperienze lavorative 
presso altri Enti, al fine di ampliare le proprie conoscenze; 

 la possibilità, per i docenti universitari, di approfondire i rapporti con realtà accademiche diverse 
dalla propria; 

 
 
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 – Disposizioni generali 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo di collaborazione. 

Art. 2 – Oggetto dell’accordo 
 
Il presente accordo ha per oggetto la promozione dell’ospitalità di studenti, docenti e personale in servizio 
negli Enti per il Diritto allo studio Universitario, con il criterio della reciprocità, presso le proprie strutture, nei 
periodi in cui non vengono utilizzate dagli assegnatari. 
L’ospitalità consisterà nella messa a disposizione, a prezzi convenzionali, di alloggio, mensa e di altri servizi 
disponibili presso le Residenze.  
 

Art. 3 – Strumenti 
 

L’ANDISU si impegna a diffondere tale iniziativa attraverso il proprio sito internet e a raccogliere le richieste di 
quanti - studenti, docenti e personale in servizio negli Enti - desiderano essere ospitati, per le finalità di cui 
alle premesse, nelle strutture degli Enti aderenti al presente Protocollo. 
Gli Enti per il Diritto allo studio che intendano aderire all’iniziativa lo comunicano formalmente all’ANDISU 



 

 
 

Segreteria Generale ANDISU . Via San Vincenzo 4 - 16121 Genova . tel.010 24911 - fax. 010 2491246  
Sito web: www.andisu.it      email:segreteria.andisu@arssu.liguria.it  Pagina 2 di 2 

entro il 31 gennaio di ogni anno, specificando e descrivendo le strutture e i servizi che intendono mettere a 
disposizione, nonchè i periodi e i costi. 
 

Art. 4 – Trattamento dei dati personali 
 
Il trattamento dei dati personali da parte dei soggetti contraenti, che si rendesse necessario per garantire la 
piena realizzazione degli impegni di cui al presente accordo di collaborazione, avverrà nel perseguimento 
delle finalità istituzionali proprie di ciascuna delle Istituzioni coinvolte e nel rispetto di quanto previsto dal 
D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003. 

 
Art. 5 - Durata 

 
Il presente protocollo ha la durata di un anno accademico e, qualora non comporti oneri finanziari diretti per 
gli Enti aderenti, sarà automaticamente rinnovato di anno in anno. 
E’ fatta salva la disdetta di una della parti da formularsi alle altre con lettera raccomandata A.R. entro tre mesi 
dalla scadenza.  
 

Art. 6 – Controversie 
 
Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia dovesse sorgere dalla interpretazione 
o applicazione del presente atto. 

 
 
 
 
 

Approvato dal Consiglio Nazionale dell’ANDISU il 11 dicembre 2014 



 

 

 
Adesione al protocollo d’intesa  

fra Enti per il Diritto allo Studio Universitario per favorire attività formative e 
ospitalità di studenti, docenti e personale in servizio negli Enti 

 
anno 2017 

 
 
Ente:…… ESU DI VERONA – AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO ……………………… 

Città ……… VERONA ……………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

Residenza…… CORTE MADDALENE ……………………………………………………………………………….………………………………… 

In via…… PIAZZETTA CORTE MADDALENE 5, VERONA …………………………………………………….………………………………… 

Posti letto disponibili……… 20 ………… 

 

Costi giornalieri :  

camera singola…………. € 50,00 ………………..…Camera doppia……… € 50,00 …………………… (€ 25,00 a persona) 

Bagno: in camera Si    No □     sul piano Si □   No □ 

Aria condizionata: Si    No □ 

Bar interno: Si  (distributori automatici)  No □ 

Possibilità di pranzare/cenare nei ristoranti universitari della città: Si    No □ 

Per prenotare contattare: 

Fiorenza Gardoni 

Mail: residenze@esu.vr.it   Tel  045.8052831                                                           

Sito web: www.esu.vr.it  

Altro……………………………………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………… 

 

mailto:residenze@esu.vr.it
http://www.esu.vr.it/

		2017-05-25T16:14:57+0200
	Verza Gabriele




